[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление

от 20.01.2017 г. № 52
           г. Бутурлиновка

О комиссии по приемке жилых помещений после завершения переустройства и (или) перепланировки
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Бутурлиновского городского поселения, в целях организации системной работы комиссии по приемке жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по приемке жилых помещений после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории Бутурлиновского городского поселения в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить порядок деятельности комиссии по приёмке жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки на территории Бутурлиновского городского поселения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бутурлиновского городского поселения А.М. Иванникова.

Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                                     Е.Ф. Дмитренко
Приложение №1
к постановлению администрации Бутурлиновского городского поселения от «____» ___________ 20___ г. № _____
СОСТАВ КОМИССИИ

ПО ПРИЕМКЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПОСЛЕ ЗАВЕРШЕНИЯ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ НА ТЕРРИТОРИИ БУТУРЛИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	1. Иванников А.М.
	- заместитель главы администрации Бутурлиновского городского поселения – председатель комиссии;

	2. Жерегеля Ю.Н.
	- главный специалист администрации Бутурлиновского городского поселения – заместитель председателя комиссии;

	3. Толстенко О.С.
	- специалист первой категории администрации Бутурлиновского городского поселения – ответственный секретарь комиссии;

	4. Дударев Н.А.
	- специалист первой категории отдела муниципального хозяйства, строительства, архитектуры и экологии администрации Бутурлиновского муниципального района (по согласованию);

	5. Каруна П.С.
	- директор ООО «Управление Бутурлиновским жилищным фондом»;

	6. Разработчик проекта, осуществляющий авторский надзор (по согласованию).

Приложение №2

к постановлению администрации Бутурлиновского городского поселения от «____» ___________ 20___ г. № _____

ПОРЯДОК
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ ПО ПРИЕМКЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПОСЛЕ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ НА ТЕРРИТОРИИ БУТУРЛИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет деятельность комиссии по приемке помещений после переустройства и (или) перепланировки (далее -Комиссия).

1.2. Порядок разработан на основании Жилищного кодекса Российской Федерации с целью реализации органами местного самоуправления полномочий по согласованию переустройства и (или) перепланировки жилых помещений на территории Бутурлиновского городского поселения.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также настоящим Порядком.

1.4. Основной функцией Комиссии является принятие помещений в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки.

1.5. Комиссия действует на постоянной основе.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами деятельности Комиссии являются:
- подтверждение завершения переустройства и (или) перепланировки жилых помещений;
- подтверждение возможности дальнейшей безопасной эксплуатации жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки.

2.2. Комиссия для решения поставленных задач осуществляет следующие функции:
- принимает в эксплуатацию жилые помещения после выполнения их переустройства и (или) перепланировки;
- проверяет соответствие произведенного переустройства и (или) перепланировки требованиям, указанным в проекте переустройства и (или) перепланировки, представленном заявителем;
- готовит и утверждает акт о приемке в эксплуатацию жилого помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки (Приложение 1).
3. Порядок образования Комиссии

3.1. Комиссия является коллегиальным органом и формируется на основании постановления администрации Бутурлиновского городского поселения.

3.2. Состав Комиссии формируется из представителей администрации Бутурлиновского городского поселения, администрации Бутурлиновского муниципального района, управляющих организаций (управляющих компаний, товариществ собственников жилья) по согласованию с данными организациями. В состав указанных комиссий могут включаться представители предприятий, организаций, ведомств, надзорных органов и независимые эксперты, участие которых вызывается необходимостью.

3.3. В случае обоснованной необходимости замены членов комиссии, решение о включении в ее состав других представителей соответствующих ведомств, организаций, предприятий, или замены таковых, принимает председатель Комиссии и выносит на утверждение главе Бутурлиновского городского поселения.

3.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения.
4. Организация деятельности комиссии

4.1. Руководит деятельностью Комиссии ее председатель. В отсутствие председателя Комиссии ее деятельностью руководит заместитель председателя.

4.2. Комиссия вправе:

- обследовать объект после переустройства и (или) перепланировки;

- привлекать к работе Комиссии специалистов эксплуатационных, проектных и других организаций, а также работников подрядных организаций, производивших работы на объекте;

- опрашивать собственников и (или) нанимателей соседних жилых помещений в целях уточнения информации, необходимой для принятия Комиссией решения.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Для приемки помещений после переустройства и (или) перепланировки собственники (сособственники) помещения или уполномоченные ими лица обращаются в администрацию Бутурлиновского городского поселения с заявлением на имя главы Бутурлиновского городского поселения по форме согласно приложению №2.

5.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

5.2.1. Документ, удостоверяющий личность получателя или представителя получателя.

5.2.2. Документ, подтверждающий полномочия представителя получателя муниципальной услуги, если с заявлением обращается представитель получателя.
5.2.3. Правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение.

5.2.4. Решение органа местного самоуправления о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

5.2.5. Документ, подтверждающий соответствие переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения проекту и требованиям технических регламентов и подписанный лицом, осуществлявшим переустройство и (или) перепланировку.

5.2.6. Документы, подтверждающие соответствие переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии).

5.2.7. Технический план жилого помещения, изготовленный после завершения работ по переустройству и (или) перепланировки.
5.2.8. После поступления заявления в администрацию Бутурлиновского городского поселения секретарь приемочной комиссии извещает членов приемочной комиссии, а также собственника объекта переустройства и (или) перепланировки (или уполномоченное им лицо) о времени, дате и месте проведения обследования объекта переустройства и (или) перепланировки.
Собственник объекта переустройства и (или) перепланировки извещается по телефону, а в случае невозможности такого извещения - заказным письмом с уведомлением о вручении, члены приемочной комиссии извещаются телефонограммой.

5.3. Принятие объекта после переустройства и (или) перепланировки оформляется актом приемочной Комиссии по форме согласно приложению №1.

Акт приемочной Комиссии должен быть подписан всеми членами Комиссии, участвующими в приемке.

5.4. Принятие объекта после переустройства и (или) перепланировки производится членами Комиссии лично в срок не более 30 (тридцати) рабочих дней с момента подачи заявления.
5.5. Срок рассмотрения представленных заявителем документов и проведения необходимых мероприятий по приемке объекта каждым из членов Комиссии не должен превышать пяти рабочих дней.

5.6. В случае принятия членом Комиссии положительного решения им ставится подпись в акте приемочной Комиссии. Член Комиссии, имеющий особое мнение, выражает его в служебной записке, адресуемой на имя председателя Комиссии, которая является неотъемлемой частью акта. Особое мнение члена комиссии должно быть мотивированным и обоснованным.

5.7. Акт Комиссии выдается или направляется заявителю, а также в организацию (орган) по учету объектов недвижимого имущества в течение 3 (трех) дней с момента подписания.

5.8. Отказ Комиссии в выдаче Акта допускается в случаях:

- непредставления в Комиссию всех документов, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка;
- несоответствия переустройства и (или) перепланировки утвержденному и согласованному в установленном порядке проекту переустройства и (или) перепланировки помещения, а также требованиям строительных норм и правил.
Решение об отказе в выдаче Акта подписывается главой Бутурлиновского городского поселения и выдается или направляется заявителю в течение 3 (трех) дней с момента его принятия.
6. Права и обязанности членов приемочной комиссии
6.1. Члены приемочной комиссии вправе:

- отказать в согласовании акта приемочной комиссии по основанию, предусмотренному в пункте 5.8. настоящего Порядка;
- переназначить по согласованию с собственником объекта переустройства и (или) перепланировки дату и время обследования объекта по основаниям, предусмотренным в пункте 7.3. настоящего Порядка;
- совершать иные действия, предусмотренные действующим законодательством и иными правовыми актами.
6.2. Члены приемочной комиссии обязаны осуществить обследование по своей деятельности переустроенное и (или) перепланируемое жилое помещение и по его результатам согласовать акт приемочной комиссии по приемке жилых помещений после завершения переустройства и (или) перепланировки или отказать в согласовании акта с приложением письменного мотивированного мнения.
7. Права и обязанности собственника объекта переустройства и (или) перепланировки
7.1. Собственник объекта переустройства и (или) перепланировки имеет право:
- на проведение обследования объекта переустройства и (или) перепланировки;
- обжаловать действия (бездействие) и решения приемочной комиссии в вышестоящем органе;
- обжаловать действия (бездействие) и решения вышестоящего органа в судебном порядке;
- совершать иные действия, предусмотренные действующим законодательством и иными правовыми актами.
7.2. Собственник объекта переустройства и (или) перепланировки обязан обеспечить в назначенные дату и время доступ членов приемочной комиссии в переустроенное и (или) перепланируемое помещение в целях его обследования.
7.3. Если в назначенные дату и время не обеспечен доступ членов приемочной комиссии в переустроенное и (или) перепланируемое помещение для его обследования, то секретарь приемочной комиссии уведомляет собственника о невозможности осуществить обследование объекта переустройства и (или) перепланировки и согласовывает другое время обследования.
8. Заключительные положения
8.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Приемочная комиссия несет ответственность за действия (бездействие) и принятые решения согласно действующему законодательству.
Приложение № 1
к Порядку деятельности комиссии по приемке жилого помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории Бутурлиновского городского поселения
АКТ № _____

ПРИЕМКИ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ  ПОСЛЕ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ

"_______"____________________
Комиссия по приемке в эксплуатацию жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки, назначенная на основании постановления администрации Бутурлиновского городского поселения от ____________________ года № ______ в составе:

	Председателя комиссии

_____________________________________________

                                                    (должность)
и членов комиссии:
	-

	___________________

                (ФИО)

	___________________________________________

                                                    (должность)
	-
	___________________
               (ФИО)

	___________________________________________

                                                    (должность)
	-
	___________________

               (ФИО)

	___________________________________________

                                                    (должность)
	-
	___________________

               (ФИО)

произвела осмотр жилого помещения после выполнения его переустройства и (или) перепланировки, находящегося по адресу:
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
выполненного(ой) согласно Решению о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения  от ____________________ года № ______ администрации Бутурлиновского городского поселения.
В результате осмотра установлено:

1. Предъявлены к приемке осуществленные работы:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Работы по переустройству и (или) перепланировке выполнены:

__________________________________________________________________

                                             (с наименование и реквизиты производителя работ)

__________________________________________________________________

3. Проектная документация разработана:

__________________________________________________________________

                                                    (наименование и реквизиты разработчика)

___________________________________________________________________
4. Работы по переустройству и (или) перепланировке произведены в сроки:

начало работ "___" ________ 20____г., окончание работ "___"_______ 20____г.

5. На основании осмотра в натуре предъявленных к приемке переустроенных и (или) перепланированных помещений и ознакомления с проектной и исполнительной документацией установлено:

5.1.________________________________________________________________
                                  (соответствует проекту / не соответствует проекту - указать)
5.2____________________________________________________________________________
                                   (соответствует проекту / не соответствует проекту - указать)

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
Считать предъявленные к приемке работы:

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
произведенными    в    соответствии (не в соответствии)    с  согласованным проектом и  требованиями законодательства.

Настоящий Акт подтверждает завершение переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, расположенного по адресу:____________

___________________________________________________________________

Члены комиссии:             _________________     ( _________________ )

                                               (личная подпись)                         (расшифровка подписи)

                             ________________________     ( _________________ )

                                                                  (личная подпись)                           (расшифровка подписи)

                            _________________________     ( _________________ )

                                               (личная подпись)                            (расшифровка подписи)

                            ________________________       ( _________________ )

                                                                   (личная подпись)                           (расшифровка подписи)

                            ________________________       ( _________________ )

                          (личная подпись)       (расшифровка подписи)
Приложение № 2
к Порядку деятельности комиссии по приемке жилого помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории Бутурлиновского городского поселения

В администрацию

Бутурлиновского городского поселения

от __________________________________________

(Ф.И.О.)

документ, удостоверяющий личность

__________________________________________

(серия, №, кем и когда выдан)

проживающего(ей) по адресу: _________________

_____________________________________________

контактный телефон __________________________

для юридических лиц

от __________________________________________

(наименование, адрес, ОГРН, ИНН)

_____________________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу принять в эксплуатацию жилое помещение, находящееся по адресу:
_________________________________________________________________

с кадастровым номером ______________________ площадью ___________.

после завершения переустройства и (или) перепланировки, выполненного(ой) согласно Решению о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, от _____________________ №________.

Перечень прилагаемых документов:

1. Копия документа, удостоверяющая личность получателя или представителя получателя.

2. Копия документа, подтверждающая полномочия представителя получателя, если с заявлением обращается представитель получателя.

3. Копия правоустанавливающих документов на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение.

4. Копия решения органа местного самоуправления о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

5. Документ, подтверждающий соответствие переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения проекту и требованиям технических регламентов и подписанный лицом, осуществлявшим переустройство и (или) перепланировку.

6. Документы, подтверждающие соответствие переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии).

7 Технический план жилого помещения, изготовленный после завершения работ по переустройству и (или) перепланировки.

"____" __________ 20___ г.   ____________________/_______________/

                                                                                          (подпись)                                  (Ф.И.О.)